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Sausā lopbarība: Process un metodes

Problēma

Lopbarības uzglabāšanu un kvalitāti ietekmē augos esošā ūdens procentuālais
daudzums. Augsts ūdens saturs veicina pelējuma un nesagremojamu savienojumu
veidošanos cukura un aminoskābju reakcijā (Maillard reakcija) un brūno lopbarību.
Enzīmu procesi var arī mainīt lopbarības kvalitāti, pateicoties augu elpošanai pēc
pļaušanas. Lopbarības kvalitātes samazināšanās ir saistīta arī ar laikapstākļiem siena
pīšanas laikā.

Šķīdums

Lai palielinātu ūdens zudumus pēc pļaušanas, zāle ir jāizkaisa ar atbilstošu mašīnu
(ārdītāju), lai vairāk virsmas būtu pakļauta saulei. Kad mitruma saturs ir ap 45-50%, zāle
tiek pagriezta. Zāles airēšana naktī samazina virsmas laukumu un ūdens reabsorbciju, kā
arī palielina augsnes izžūšanu (1. attēls). Tas palīdz samazināt žāvēšanas laiku un
samazināt lopbarības kvalitātes un daudzuma zudumus.

Benefits

Žāvēšanas procesā tiek saglabāta lopbarības kvalitāte un palielināts olbaltumvielu un
enerģijas saturs. Lai uzlabotu šo procesu, pļaujmašīnai var pievienot kondicionieri, kas
sasmalcina zāli starp diviem veltņiem. Stiebru smalcināšana var paātrināt žāvēšanas
procesu uz lauka, samazināt barības vielu zudumus un, ja žāvēšanas process tiek
pabeigts siena žāvētavā, samazināt enerģijas patēriņu.

Applicability box

Theme 
Augkopība - Lopkopību - Barošanas un
devu plānošana - Savāktās barības
apstrāde - Laukaugi - Forage - Nutritive
values and needs - Ration planning

Geographical coverage 
Global

Application time 
Audzēšanas un ražas novākšanas laiks

Required time 
Dažas sausas un saulainas dienas

Period of impact 
oktobris - jūnijs

Equipment 
Siena pļaušanas tehnika, kultivators,
pļaujmašīna, presētājs

Best in 
Lucerna, zāle.

Practical Recommendations

Lai iegūtu vislabāko rupjās lopbarības kvalitāti, ir svarīgi pļaut pareizā laikā, kad celulozes un lignīna saturs nav pārāk augsts.
Pavasarī, lai saglabātu lopbarības kvalitāti, vislabākais risinājums ir agrīna pļaušana; zālēm pareizais laiks ir pļaušanas sākums, bet
pākšaugiem - ziedēšanas sākums. Tomēr pļaušanas aizkavēšana palielina sausnas (DM) saturu, kas paātrina žāvēšanas procesu.
Labvēlīgi laika apstākļi var samazināt žāvēšanas izmaksas. Siena gatavošana samazina mitruma saturu līdz 15 % un palielina
sausnas (DM) saturu līdz 85 %. Pļaušanas augstums (2. attēls) ir svarīgs daudzgadīgajām kultūrām, jo ietekmē ataugšanas ātrumu
un daudzumu. Parasti nav ieteicams pļaut pārāk tuvu zemei, jo bazālie pumpuri vislēnāk atjaunojas un tiem ir zema vitalitāte.
Zāles izkliedēšana pļaušanas laikā palīdz samazināt žāvēšanas laiku un līdz minimumam samazināt lopbarības kvalitātes un
daudzuma zudumus. Stiebru smalcināšana uz lauka, izmantojot kondicionieri, palielina ūdens zudumus līdz 30 % un palielina DM.
Žāvēšanas procesu var pabeigt uz lauka vai žāvēšanas telpās, kur lopbarības kvalitāte ir visaugstākā. Pēc žāvēšanas procesa beigām
sienu var sapresēt un uzglabāt.
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1. attēls: Siena grābšana ar ecēšām. John Deere fotoattēla autors 2. attēls: Lopbarības pļaušana. New Holland fotoattēla autors

Further information

Video 

Rakstura un mantojuma institūts: Video "The process of making hay".

Weblinks 

Vairāk praktisku ieteikumu par lopkopību un mājlopu barošanu atradīsiet bioloģisko saimniecību zināšanu platformā.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/9/7/csm_Rowing_hay_72f0adaabd.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/6/b/csm_Cutting_forage_6729bb3641.png
https://www.youtube.com/watch?v=gTlQY-F_kDE
https://organic-farmknowledge.org/#animal-husbandry
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